
کـوتـــاه

سفر مقامات به استان ها معمولا طبق رسوماتی انجام می شود 
یا اصطلاحا پروتکل هایی باید رعایت شــود، به خصوص برای نفر 
دوم کشــور و بالاترین مقام اجرایی کشور که رئیس جمهور است، 
معمــولا از هفته ها قبــل برنامه ریــزی می کنند و هیات هایــی وارد 
اســتان می شــوند و بررســی هایی انجام می دهند. از آنجا که طی 
30 سال گذشــته در ســفرهای اینچنینی به عنوان مدیر اجرایی، 
نماینده مجلس یــا اســتاندار حضور داشــته ام، فرآیندهای ســفر 
مقامات اجرایی و سیاســی کشــور را می دانم و معمولا هم در این 
سفرها هزینه هایی انجام می شود و خروجی سفرها هم مصوبات 
یا تصمیماتی است که گرفته می شــود و طبیعتا آن تصمیمات در 
یــک فرآیندی باید اجرا بشــود. آنچه در ســفر تقریبا هفت ســاعته 
رئیس جمهور به اســتان گیلان انجام شــد، به لحاظ هم کمیت و 
هم کیفیت و هم هزینه های ســفر منحصــر به فرد برای یک ســفر 
ریاســت جمهوری بوده. به جرات می خواهم ذکر کنم هزینه این 
کثر در انــدازه 50 پرس غــذای ناهار  ســفر برای اســتان گیلان حدا
و شــام بوده اســت. اما در این ســفر چند اتفاق بســیار مهم افتاد؛ 
نخست اینکه حداقل 10 مسئله عمده استان گیلان در این هفت 
ساعت مستقیم و بی واســطه یا توسط اســتاندار یا مدیران ارشد 
اقتصادی یا اعضای شــورای تامین اســتان به اســتحضار ریاست 
محترم جمهور رسید. مسائل حوزه های محیط زیست، کشاورزی، 
زیرســاخت ها، صنعــت و آســیب هایی کــه در جنــگ 12 روزه رژیم 
صهیونــی بر کشــور تحمیل شــد و هم در خصــوص ترانزیــت کالا و 
حمل و نقل هوایی و هم درخصوص مرز زمینی آستارا، همچنین 
در خصوص مرز دریایی آستارا و همچنین مسائل بنیادی آموزش 
وپرورش، آموزش عالی و بخش درمانی و بیمارستانی به استحضار 
ریاســت محترم جمهور رســید. همچنیــن رئیس جمهــور در بین 
کارگران بندر آســتارا حاضر شــدند و همچنین در بین راه در میان 
مــردم روســتایی بــه نــام ارم ســادات بــرای عرض تســلیت یکــی از 
والدیــن نماینده هــای محتــرم گیلان بــدون هیچگونــه پروتکلی 
شرکت کردند، وارد مراسم عزا شدند و آنجا را ترک کردند. این سفر 
به لحاظ اینکه بدون هیچگونه تشــریفات انجام شــد، کارگران در 
بنــدر آســتارا و همچنیــن در روســتای ارم ســادات کــه در مجلس 
عزایی بــود و همچنیــن در محــل اســتانداری مجموعــه کارکنان 
دولت و مدیران دولتی بی واســطه مسائلشان را به رئیس جمهور 
گفتند، و حداقــل امروز می توانــم ادعا کنم کــه رئیس جمهور یک 
اطلاعات اجمالی درباره مسائل اساسی استان گیلان که ذکر شد 
و دو موضوع مهم دیگر مثل پســماند و همچنین شبکه فاضلاب 
گر در ســال جاری دولت به گیلان ســفر  اســتان را در ذهن دارند. ا
بکند، دیگر نیاز نیســت که یکبــار دیگر این مســائل توضیح داده 
شــود چون رئیس جمهور مطلع اســت. حال ســوال این است که 
این حجــم از اطلاعــات و بازدید زمینــی رئیس جمهور از آســتارا تا 
رودبار که در این مسیر نصف شهرهای اســتان را رئیس جمهور از 
نزدیک دیدند یا از بین شهرها عبور کردند حداقل با مسائل جاده 
و راه و زیســت محیطی آشنا شــدند و ساخت وســازهای غیرمجاز 
مســیر را دیدند و دســتورات لازم را صادر کردنــد و حداقل دیدگاه 
مسئولان ارشد استان را از نزدیک شنیدند. این درحالی است که 
با کمترین هزینه ناهار و شام مختصر انجام شــد و از گیلان خارج 
کنــون مطلقا هیچ ســفری با این  شــدند. این درحالی اســت که تا
هزینه ناچیز و این کیفیت که ذکر کردم مقامات کشــور به اســتان 
گیلان نداشتند که این وجه مثبت این سفر بود. حال ممکن است 
گر از قبل برنامه ریزی می کردیم شاید دستاورد بیشتر  گفته شــود ا
گر رئیس جمهور محترم 10 بار هم به گیلان بیایند باز به  داشتیم. ا
عنوان استاندار می گویم مســئله اول محیط زیست، مسئله دوم 
کشاورزی، مســئله سوم حمل و نقل و گردشــگری و همچنین مرز 
زمینی آستارا و اقتصاد دریاپایه است و همین مسائل که گفته ام را 
دوباره خواهم گفت. وقتی مسائل استان مشخص است طبیعی 
است فرقی نمی کند که این مسائل در عرض دو ساعت طرح شود 
یا طی سفر چند روزه. مهم این است که بدانیم مسئله ما چیست و 
ما در گیلان می دانیم که مسئله ما چیست و این مسائل به ریاست 

محترم جمهور منعکس شد. 

سفری کم هزینه اما پربازده 

سخــن روز

 تقویت آمادگی فراجا 
الزام راهبردی دفاع ترکیبی کشور

کل  فرمانده  رادان  احمدرضا  سردار 
، با سرلشکر سید عبدالرحیم  انتظامی کشور
موسوی رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
که  این دیدار  کرد. در  گفت وگو  دیدار و 
و  هماهنگی ها  عملکرد،  بررسی  محور  با 
الزامات آمادگی فراجا در مواجهه با تهدیدات 
نوین برگزار شد، گزارشی از نقش کلیدی و 
مسئولیت های خطیر فرماندهی انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران در کمک به تأمین 
امنیت ملی کشور در شرایط جنگ تحمیلی 
12 روزه رژیم صهیونیستی و آمریکا ارائه شد. 
در این نشست، سرلشکر موسوی با تجلیل 
از اقدامات دقیق، هوشمندانه و مقتدرانه 
فراجا گفت:  فراجا طی جنگ تحمیلی 12 
روزه با اتکا به ظرفیت های انسانی و سازمانی 
خود و بهره گیری هوشمندانه از همراهی و 
همکاری متعهدانه مردم، در صحنه امنیت 
ملی و صیانت از جبهه درون کشور، حضوری 
مؤثر، تمام قد و هماهنگ با نیروهای مسلح 
و دیگر نهادهای اطلاعاتی و امنیتی داشته 
است و استمرار و تقویت این آمادگی، یکی از 

الزامات راهبردی دفاع ترکیبی کشور است.

تبرای صدیقی از اعمال خانواده
اصغر جهانگیر سخنگوی قوه در پاسخ به 
سؤالی ناظربر صحت و سقم برخی ادعاها 
پیرامون نقش حجت الاسلام صدیقی در 
پرونده تشکیل  شده برای فرزند و همسر 
به  بررسی های  »طبق  گفت:  وی،  فرزند 
عمل آمده و تحقیقات متقن و دامنه دارِ 
، هیچگونه  صورت گرفته در پرونده مزبور
صدیقی  حجت الاسلام  متوجه  تقصیری 
نیست و موردی در این راستا به اثبات 
صدیقی  حجت الاسلام  است.  نرسیده 
کید داشته که از هر گونه  همچنین صریحاً تا
اعمالی که در این پرونده منتسب به فرزند 
و همسر فرزندش، است تبری می جوید. 
سخنگوی قوه قضائیه این را هم گفت که 
روند تحقیقات درخصوص پرونده  مورد 
اشاره همچنان ادامه دارد و دستگاه قضائی 
کیدات مؤکد ریاست قوه قضائیه  وفق تا
در پیگیری و برخورد با هر گونه فسادی، 
رویکردی قاطعانه و بدون اغماض و تبعیض 

دارد.«

 دوره عضویت ۶ عضو شورای نگهبان 
به پایان می رسد

همزمان با فرارسیدن سالگرد تاسیس 
چون  افرادی  عضویت  نگهبان،  شورای 
علیرضا اعرافی، سید احمد خاتمی و سید 
احمد حسینی خراسانی از فقهای شورای 
نگهبان و افراد دیگری چون محمد حسن 
و  نظیف  طحان  هادی  مقدم،  صادقی 
حقوقدان  اعضای  از  مولابیگی  غلامرضا 
شورای نگهبان به پایان می رسد. با این 
اتفاق باید منتظر صدور احکام مربوط به 
عضویت 3 نفر از فقهای این نهاد از سوی 
رهبر انقلاب و همچنین معرفی ۶ حقوقدان 
واجد شرایط از سوی رئیس قوه قضائیه به 
مجلس برای انتخاب 3 عضو حقوقدان این 

شورای نگهبان باشیم.

 تدوین طرحی برای دریافت غرامت 
از اسرائیل و آمریکا

از  مجلس  رئیسه  هیات  عضو  یک 
ح دو فوریتی برای الزام دولت به  تدوین طر
پیگیری حقوقی جهت اخذ غرامت از رژیم 
علیرضا  داد.  خبر  آمریکا  و  صهیونیستی 
سلیمی اظهار کرد: تعدادی از نمایندگان 
طرحی برای الزام دولت به پیگیری حقوقی 
جنایتکار  رژیم  از  غرامت  اخذ  جهت 
آمریکا به دلیل تجاوز به  صهیونیستی و 
کشورمان تهیه و تدوین کرده اند. وی افزود: 
در این طرح دوفوریتی دولت ملزم می شود 
که از رژیم صهیونیستی و آمریکا به دلیل 
تجاوز در جنگ 12 روزه به دادگاه ها و مراجع 
بین المللی شکایت کرده و اخذ غرامت را 
ح به زودی در دستور  پیگیری کند. این طر

مجلس قرار می گیرد.

الزام به شکایت از آمریکا
عباس گودرزی، سخنگوی هیات رئیسه 
داشت:  اظهار  اسلامی،  شورای  مجلس 
شورای  مجلس  نمایندگان  از  »جمعی 
اسلامی با هدف احقاق حقوق ملت ایران، 
طرحی دوفوریتی را برای الزام دولت به 
پیگیری حقوقی تجاوز اخیر آمریکا و رژیم 
صهیونیستی به کشور تهیه کرده اند.« وی 
افزود: »بر اساس این طرح، دولت جمهوری 
اسلامی ایران موظف خواهد شد شکایت 
ایالات  و  صهیونیستی  رژیم  علیه  رسمی 
متحده را در مراجع حقوقی و دادگاه های 
کرده و پیگیر دریافت  ح  بین المللی مطر
غرامت از این کشورها بابت تجاوز در جنگ 
12 روزه باشد.« عباس گودرزی، سخنگوی 
هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی، اظهار 
مجلس  نمایندگان  از  »جمعی  داشت: 
شورای اسلامی با هدف احقاق حقوق ملت 
ایران، طرحی دوفوریتی را برای الزام دولت 
به پیگیری حقوقی تجاوز اخیر آمریکا و رژیم 

صهیونیستی به کشور تهیه کرده اند.«

هادیحقشناس
گیلان استاندار

خبــــر
الیاس حضرتی: 

بنای حمله نداریم اما موشک جواب موشک است
آرمان ملــی: رئیــس شــورای اطلاع رســانی دولــت اظهــار کرد: 
دربــاره برخی نکات ارزشــمند حاصــل از 12 روز جنــگ تحمیلی با 
رژیم صهیونیســتی توضیح داد: نخســتین نکته، نقش بی بدیل 
مــردم بــود. از روزی کــه تجــاوز رخ داد از علائم تجــاوز این تحلیل 
کنون  برمی آمد که این تجاوز بــرای براندازی طراحی شــده بود و ا
با اعترافــات مقامــات رژیــم صهیونیســتی ایــن تحلیــل پررنگ تر 
می شود. بنابراین براندازی 100 درصد طراحی و جوانب آن در نظر 
گرفته شــده بود. به طوری که شــخصیت های سیاســی و نظامی 
را ترورکنند، مردم را تشــویق بــه حضور در خیابان کنند و شــورش 
کنند. الیاس  داخلی رخ بدهد و نهایتا جنگ روانی و رسانه ای برپا
حضرتی گفــت: رســانه ها و روزنامه های خارجی ابعــاد عمیقی به 
داســتان داده بودند، امــا مردم در این مســیر همه چیــز را خنثی 
کردند. مردم با شناخت و تحلیل درست صبورانه و همدلانه رفتار 
کردند و مسائلی که شاید حل آنها سال ها باید طول می کشید، در 
این 12 روز حل شد. وی افزود: این جنگ طوری تحول ایجاد کرد 
که ره صد ســاله را یک شــبه رفتیــم و همه دلها متوجــه یک نقطه 
مشترک اساســی به نام ایران شــد. جریان هایی در  این جنگ 12 
روزه پای کار ایران آمدند که کســی فکر نمی کــرد، تمامی نخبگان 
سیاســی ما که ناراضی و منتقد بودند و جمهوری اسلامی را بعضا 
قبول نداشــتند و برخی در زندان و حصر بودند؛ بالاتفاق منهای 
تعداد اندکی به صحنه آمدند. نخبگان جامعه نشان دادند اصل 
ع را به راحتی تفکیک می کنند و تشخیص می دهند. مسائل  و فر
فرعی را فــدای اصلی نمی کنند و اســاس را روی ایــران می گذارند. 
وقتی نخبگان فهم می کنند که دشمن دنبال تجزیه ایران و از هم 
پاشــیدن کل مجموعه فرهنگ ایرانــی و مردم ایران اســت؛ همه 
به میدان می آیند. حضرتی یادآور شــد: بخشــی از مــردم با صبر و 
متانت دقیق، بخشی با همکاری دقیق، بخشی با بیانیه و اطلاعیه 
پای کار ایران آمدند و هر کاری از دست آنها بر می آمد انجام دادند 
و صحنه هــای بی نظیــر را رقم زدنــد. این روایــت که مــردم با تمام 
نارسایی ها، مشکلات و گرفتاری ها پای کار آمدند را باید به تصویر 
کشــید. وی ادامــه داد: ما بنای حملــه نداریم اما موشــک جواب 

گر آنها حمله کنند ما جواب می دهیم.  موشک است و ا

»آرمان ملی« در گزارشی بررسی می کند

گروسیپشتنقابصلحطلبی
و  گفته هــا  سیاســی:  گــروه  ملــی-  آرمــان 
شــیطنت های مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی 
اتمــی و اعتماد داشــتن بــه اظهارات دروغ ســران 
صهیونــی بــه آمریکایی هــا بــرای حملــه بــه ایران 
چراغ ســبز نشــان داد تــا در ادامــه به بهانــه آنچه 
فعالیت های هسته ای ایران برای رسیدن به توان 
ســاخت ســلاح هســته ای نــام دارد عامل شــروع 
جنگ شد. در این مورد بسیاری رافائل گروسی را 
مهره دست آمریکا می خوانند و معتقدند که آژانس 
به اهرم خواسته های غربی ها تبدیل شده است. 
گروسی در مصاحبه تازه با رسانه  لهستانی، با اشاره 
به پیچیدگی های برنامه هســته ای ایران و اینکه 
همچنان دیپلماســی راه حــل چالش هســته ای 
کید کرد که حل این موضوع با توسل  ایران است تا
به زور امکان پذیر نیست و تنها راه حل، رسیدن به 
توافقی دیپلماتیک و قابل دوام است این در حالی 
است که او بر نفوذ اسرائیل بر افکارش هم اعتراف 
دارد. به گفته منابع رسمی، آمارها نشان می دهد 
تعداد نفراتــی کــه در این حمــلات جان خــود را از 
دست داده اند بیش از هزار نفر است. در حالی که 
کره و مســیرهای  کیــد بر مذا طرف هــا همچنان تا
دیپلماسی دارند ولی با این حال روزنه ای از شروع 
کرات یــا نتایج احتمالی مشــاهده نمی شــود  مذا
در ادامه این گــزارش به آخرین اظهــارات طرفین 

خواهیم پرداخت. 

 ادعای صلح طلبی گروسی
گروسی، در پاسخ به این سوال که آیا این ادعای 
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
صحت دارد که گفته بود دلیل حمله متجاوزانه او 
این بود که »ایران تنها چند هفته با ساختن یک 
بمب اتمی فاصله داشت«، گفت: »وظیفه ما این 
اســت که واقعیت امر را احــراز و ارائه کنیــم. اینکه 
رهبران کشــورها چگونه آن را تعبیــر خواهند کرد، 
به خودشــان بســتگی دارد. من نمی خواهم آن را 
قضاوت کنم. اینکه ایران ممکن است یک سلاح 
اتمی داشــته باشــد و اینکــه آن را در اختیــار دارد، 
دو موضوع متفاوتند. اطلاعاتی که ما ارائه کردیم 

بــه دلیــل اینکــه نشــان دهنده برخــی احتمالات 
دربــاره ســاختن بمبــی اتمی بــود، واقعا حســاس 
بــود. اما این تعییــن  نمی کرد کــه قرار اســت از این 
ظرفیت استفاده شود. من یک دیپلمات و مردی 
کره  صلح طلبم. بــاور دارم کــه راهکار همــواره مذا
است. اما این اتفاق نیفتاد.« او درباره این ادعای 
خبرنگار لهســتانیِ »آرپی« مبنی بر اینکــه »ایران 
می تواند فعالیت هســته ای خود را پنهــان کند«، 
ادامه داد: »درست است. ما هیچ وقت نمی توانیم 
این مشکل را با متوسل شدن به قدرت حل کنیم. 
این کار فقط از طریق توافقی انجام پذیر است که 
به تمامی مســائل مهم رســیدگی کنــد و مهم تر از 
همه، امکان ایجاد یک نظام کنترل ســختگیرانه 
را فراهم کند. بسیاری در اسرائیل و آمریکا نسبت 
به ایــن موضــوع تردیــد دارند امــا من همیشــه به 
آنهــا می گویم تولید تســلیحات اتمی در شــرایطی 
که بازرســان آژانس به آن پی نبرند، برای ایرانی ها 
بسیار دشوار خواهد بود. من فکر نمی کنم ایران، 
گی هــا بخواهد  کشــوری به ایــن بزرگی و بــا این ویژ
مانند کره شمالی در انزوا از تمام جهان بسر ببرد. 
در این میان، توجه به موضع فدراسیون روسیه، 

یکی از متحدان ایران قابل توجه است.« 

 موضع تهران نسبت به آژانس

اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
کرات  ایران در گفت وگویی در مورد پیشــنهاد مذا
کنون اعتماد  هسته ای از ســوی غربی ها گفت: »ا
ایرانی هــا به شــدت آســیب دیــده اســت. به نظرم 
هیچ اعتمادی وجود نــدارد و کاری که آنها کردند 
خیانتی به دیپلماســی بود. آنها چیزهــای زیادی 
کــه ما تماما با  به ملت ایران مدیون هســتند، چرا
کرات شدیم و هر کاری که  حسن نیت وارد این مذا
ممکن بود برای حل  و فصل صلح آمیز این مسئله 
انجام دادیــم. بنابرایــن، همان طور کــه گفتم، به 
دیپلماســی خیانــت شــد و پیمان منع گســترش 
تســلیحات اتمــی آســیب زیــادی دیــد. قطعنامه 
شــورای امنیت ســازمان ملــل نقض شــد، ملت و 
کنــون در حال بررســی اقدام  مقامات کشــور من ا

کنون درحال بررسی  بعدی در آینده هستند. ما ا
ایــن هســتیم کــه چــه کاری بایــد انجــام بدهیم. 
جهان بایــد قــدردان همــکاری ایــران بــا آژانس و 
شیوه رســیدگی آن به مســائل هســته ای باشد.« 
سخنگوی وزارت امور خارجه در همین مورد ادامه 
داد: »باتوجه به نحوه همکاری با ما آژانس و شیوه 
رســیدگی مان به این مســئله، باید از رخدادهای 
اخیــر درس بگیریــم. مــا هنــوز عضــو پیمــان منع 
گســترش تســلیحات اتمی هســتیم. ما بــه توافق 
جامــع پادمانــی احتــرام می گذاریــم و آن را رعایت 
می کنیم که چند دهه است میان ما و آژانس برقرار 
اســت. به نظرم در این موضوع همه باید قدردان 

آن باشند.« 

 ایران تخلفی نداشته است
انــس  آژ اســبق  مدیــرکل  بلیکــس،  هانــس 
بین المللــی انــرژی اتمــی هشــدار داد کــه ادامــه 
حمــلات رژیــم صهیونیســتی بــه ایــران می توانــد 
انگیزه هــای ایــن کشــور بــرای حرکــت به ســوی 
بازدارندگــی هســته ای را افزایــش دهــد. ایــن 
سیاســتمدار ادامــه داد کــه تــا بــه امــروز ایــران 
هیچ گونــه تخلفــی از مفــاد پیمــان منع گســترش 
تسلیحات هسته ای NPT مرتکب نشده و آژانس 
هم هیچ مدرک مستندی دال بر تلاش ایران برای 
ســاخت بمب اتمی ارائــه نداده اســت. بلیکس با 
اشــاره به ارزیابی اخیر نهادهــای اطلاعاتی آمریکا 
از برنامــه هســته ای ایــران اضافــه کرد: »ســازمان 
اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( سال ها پیش اعلام 
کرد کــه ایــران در گذشــته برنامه ای برای ســاخت 
ســلاح هســته ای داشــته، امــا آن را در ســال 2003 
متوقف کرده اســت. ایــن موضع همچنــان برقرار 
اســت و گــزارش جدیــد جامعــه اطلاعاتــی آمریکا 
کید دارد کــه ایران بــه دنبال ســاخت بمب  نیــز تأ
نیســت. نه تنهــا آژانــس بین المللــی انــرژی اتمی 
کنــون هیــچ مدرکــی دال بــر تــلاش ایــران بــرای  تا
ساخت ســلاح ارائه نکرده، بلکه حتی هیچ یک از 
دســتگاه های اطلاعاتی غربی هم چنین ادعایی 

مطرح نکرده اند.«

آرمــان ملــی: تحــولات در منطقــه غــرب آســیا 
به گونه ای است که گاه تنها در فاصله چند ساعت، 
موازنــه ای ناپایــدار فــرو می ریــزد و ســاختار قدرت 
به گونــه ای معنــادار دگرگــون می شــود. در چنیــن 
شــرایطی، اتفاقــات بــه ظاهــر محلــی، می تواننــد 
گره هایی ژئوپلیتیک در نقشــه منافــع قدرت های 
منطقــه ای و فرامنطقــه ای باشــند. خیزش هــا، 
درگیری هــا و تحــرکات مســلحانه، از ایــن منظــر نه 
صرفــاً منازعــات داخلــی، بلکــه بخشــی از اجــرای 
دکترین هــای امنیتی قدرت هایی اســت کــه برای 
افزایش نفوذ و کنتــرل خود بر منطقه، پیوســته در 
حال بازچینــی مهره ها هســتند. اقلیم کردســتان 
عراق، به عنــوان منطقه ای نیمه مســتقل، در این 
میان به صحنه ای تبدیل شده که هر تنش داخلی 
در آن، آغــازی برای صف بندی هــای جدید فراتر از 

مرزهای عراق می شود. 

 تحول سریع در اقلیم 
در ســاعات پایانی یک شنبه شــب، شهر خبات 
در اقلیم کردستان عراق، صحنه درگیری  مسلحانه 
میــان نیروهــای امنیتــی اقلیــم و افــراد وابســته به 
خورشید هرکی، یکی از چهره های پرنفوذ عشیره ای 
و از فرماندهان پیشین پیشمرگه شد. این درگیری 
که بازتاب گســترده ای در رســانه های اقلیم، عراق 
و منطقه داشــت، از ســطح یک اقدام قضایی فراتر 
رفت و نشــانه ای از گسســت عمیق میان ســاختار 
رســمی قــدرت و نیروهای محلــی مســلح در اقلیم 
بود. به گزارش رســانه ها، نیروهای امنیتی با حکم 
قضایــی بــه منــزل هرکــی در منطقــه زرف کوتــی از 
توابع خبات یورش بردند. اتهامات، شامل تصرف 
غیرقانونــی اراضــی کشــاورزی، تغییر مســیر منابع 
کنش شدید  آبی و شــکایت های مردمی بود. اما وا
مســلحانه افراد وابســته به هرکی و گسترش دامنه 
درگیری هــا، باعث شــد که ایــن ماجــرا رنگ وبویی 
سیاسی-امنیتی بگیرد. خورشید هرکی، که سابقه 
فعالیت در صفــوف پیشــمرگه دارد، در ســال های 
اخیر با حفظ ســاختار نظامی خود و اتکا به پایگاه 
عشــیره ای، به یک قدرت محلی مسلح بدل شده 
است. برخی منابع محلی گفته اند که او در ماه های 
اخیر تلاش داشته با بسیج نیروهای تحت امرش، 
جایگاهی رسمی برای خود یا عشیره اش در ساختار 
اداری اقلیــم فراهــم کنــد. موضوعی که بــه نگرانی 
حزب دموکرات کردستان، به ویژه در اربیل، دامن 
زده و این عملیات امنیتی را از دل همین نگرانی ها 
باید تحلیل کرد. در بیانیه ای که نیروهای امنیتی 
کید شده که »اجرای حکم  اقلیم منتشر کردند، تأ
قانونــی« هــدف اصلی ایــن اقدام بــوده اســت. اما 
، نزدیــکان خورشــید هرکــی و برخی  از ســوی دیگــر
چهره های عشیره ای، این اقدام را »تصفیه حساب 
سیاســی« با افراد غیرهمســو دانســته اند. چنانکه 
برخــی از تحلیلگــران معتقدنــد، حضــور برخــی 
فرماندهان بلندپایه در عملیات شــبانه نیز نشان 

از اهمیت ویژه آن در سطح اقلیم دارد. 

 قدرت موازی در اقلیم؟

اقلیــم کردســتان عــراق در ســال های اخیــر با 

چالــش مزمــن قدرت هــای محلــی مواجــه بوده 
اســت. ســاختارهای عشــیره ای و نظامــی کــه در 
کنون  دوران جنگ با داعش تقویت شده بودند، ا
در برخی مناطــق اقلیم به نیرویی مســتقل و گاه 
رقیب ســاختار رســمی بدل شــده اند. خورشــید 
هرکــی تنهــا یکــی از ایــن نمونه هاســت. قــدرت 
تسلیحاتی، ســابقه نظامی، مشــروعیت محلی و 
پیوندهای قبیله ای، او را به بازیگری تبدیل کرده 
که نه تنها در برابــر اجرای حکــم قانونی مقاومت 
می کند، بلکه می کوشد با تکیه بر قدرت نظامی، 
نقش آفرینی سیاســی کند. تحلیلگران می گویند 
که ســاخت قدرت مــوازی، تهدیدی بــرای توازن 
که هم جریان های اربیلی  داخلی اقلیم است؛ چرا
و هــم ســلیمانیه ای از بابــت گســترش نیروهــای 
خارج از کنترل نهادهای رسمی نگرانند. به ویژه 
در شــرایطی که پرونده انتخابــات پارلمانی اقلیم 
به دلیــل اختلافــات داخلــی همچنان باز اســت، 
ظهــور چهره هایــی چون هرکــی می توانــد موازنه 

درون اقلیم را نیز بر هم بزند. 

 بهره برداری از بحران
از منظــر ژئوپلیتیکی، ایــن حادثــه در خبات را 
نمی توان صرفاً بــه عنوان یک تنــش محلی دید. 
اقلیــم کردســتان همــواره نقطــه ای حســاس در 
معــادلات امنیتــی ایــران، ترکیــه، آمریــکا و حتــی 
اسرائیل بوده است. در سال های گذشته، ایران 
تلاش کرده با دولت اقلیم روابطــی فعال، به ویژه 
در حوزه امنیــت مرزها، داشــته باشــد. همکاری 
برای مقابله با گروهک های مسلح ضد ایرانی در 
نوار مرزی و هماهنگی های اطلاعاتی، بخشــی از 
این تعامــلات بوده اســت. با این حــال، بی ثباتی 
در اقلیــم می توانــد ایــن روند را بــا اخــلال مواجه 
کند. برخی تحلیلگران معتقدند کــه قدرت های 
غربــی و به ویــژه اســرائیل، در تلاشــند از ایــن 
تحــولات بــرای کاســتن از عمــق راهبــردی ایران 
در اقلیم بهره بــرداری کنند. در گذشــته نیز بارها 
گزارش هایی از حضور مشاوران نظامی اسرائیلی، 
شــرکت های امنیتــی خصوصــی غربــی و انتقــال 
تجهیــزات بــه نیروهــای نزدیــک بــه تل آویــو در 

مناطق اقلیم منتشر شده بود. 

 سناریوی فشار بر تهران

حادثــه خبــات، از نظــر زمانــی نیــز همزمــان با 
تحرکات جدید در ســطح قدرت هــای جهانی رخ 
داده است. درست ساعاتی پس از دیدار بنیامین 

نتانیاهو با دونالد ترامپ در کاخ ســفید، تحولات 
اقلیــم کردســتان دوبــاره در صــدر اخبــار امنیتی 
منطقه قرار گرفت. رسانه های بین المللی گزارش 
داده اند که ترامپ در این دیدار پیشنهاد نتانیاهو 
بــرای پیونــدزدن پرونده غــزه با برنامه هســته ای 
ایــران را رد کــرده و به دنبــال راه حــل دیپلماتیک 
گانه ای با تهران است. این مسئله با نارضایتی  جدا
تل آویو همراه بوده و حالا برخی ناظران معتقدند 
کــه اســرائیل تــلاش دارد بــا ایجــاد بی ثباتــی در 
حیاط خلوت ایران، یعنی اقلیم کردستان، تهران را 
در موقعیتی قرار دهد که فشار بیشتری تحمل کند 
و تن به امتیازدهی بدهد. پیش تر نیز شــواهدی 
از نقــش اســرائیل در برخی تحــرکات اقلیــم دیده 
شــده بود. از جمله ترور یکی از تاجــران نزدیک به 
ک  تل آویو توسط موشک های ایرانی در عمق خا
کیــدی بــر حساســیت امنیتــی  کردســتان، کــه تأ
ایران نسبت به تحرکات این چنینی است. از این 
گــر نه کاملاً  ، ا ، بعید نیســت که حادثه اخیر منظر
طراحی شده، دست کم در مسیر منافع دشمنان 

منطقه ای ایران قرار گرفته باشد. 

 در نهایت

گرچه در  تحولات شــبانه در اقلیم کردســتان، ا
ظاهر بــه یــک پرونــده قضایــی و برخــورد امنیتی 
برمی گــردد، امــا در واقــع پــرده ای از رقابت هــای 
چندلایــه میــان بازیگــران رســمی، قدرت هــای 
محلی و جریان های فرامنطقه ای اســت. افزایش 
نقش چهره هایی چون خورشــید هرکی با تکیه بر 
ســاختارهای نظامی و عشــیره ای، می تواند زنگ 
خطر بــرای دولــت اقلیــم و حتــی متحــدان آن در 
کز قدرت  بغداد و تهران باشد؛ زیرا شکل گیری مرا
مســتقل، نه تنهــا ثبــات اقلیــم را تهدیــد می کند، 
بلکه بســتر را برای مداخله طلبی بازیگران بیگانه 
نیز فراهم می سازد. در شــرایطی که تهران و اربیل 
در مســیر کاهش تنش ها و تقویت همکاری های 
امنیتــی گام برداشــته اند، تــداوم ایــن وضعیت و 
تقابل هــای مســلحانه می توانــد ابــزار جدیــدی 
در دســت مخالفــان منطقــه ای ایــران قــرار دهد 
تــا پیوندهای تهــران بــا اقلیــم را تضعیف و مســیر 
نزدیکــی اقلیم بــه بلوک غــرب را همــوار ســازند. از 
این رو، پرونده خورشید هرکی دیگر تنها یک نزاع 
محلی نیست، بلکه گره ای در شبکه درهم تنیده  
امنیتی و ژئوپلیتیک منطقه است که پیامدهای 
آن ممکن اســت در تهــران، واشــینگتن و تل آویو 

هم شنیده شود. 

»آرمان ملی« آخرین تحولات اقلیم کردستان را گزارش می دهد

بازگشت ناآرامی ها به عراق
 نباید دچار 

غفلت شویم

یــک عضــو مجمــع تشــخیص 
ابعــاد  دربــاره  نظــام  مصلحــت 
و پیامدهــای جنــگ تحمیلــی 12 
روزه و مبانــی ادعــای آمریــکا و رژیم 
صهیونیســتی در زمینــه پیــروزی 
اظهار کرد: این شو تبلیغاتی دشمن 
به دلیل فشــار افکار عمومی بعد از 
جنگ 12 روزه هم در سرزمین های 
اشــغالی و هــم در جامعــه آمریــکا و 
هم در ســطح بین المللی به وجود 
آمد کــه اســرائیل و آمریکا شکســت 
خوردنــد. محســن رضایــی گفــت: 
طوری فشار زیاد شد که آقای ترامپ 
در چندجا برخی رسانه های بزرگ 
بین المللــی را دشــنام داد که شــما 
دروغ می گویید و ما پیروز شده ایم. 
کید کرد: احتمالاً اینکه امروز  وی تا
ترامــپ از پایان مســئله هســته ای 
حــرف زده، بعید نیســت بــه دنبال 
یک فریب هم باشــند که ما با شــما 
دیگر کاری نداریم و جنگمان تمام 
شــده تــا دوبــاره مثــل کاری کــه در 
کره کردند را تکرار کنند. ما نباید  مذا

دچار غفلت شویم. 

نگاه رهبری موجب 
تغییر موازنه جنگ به 
نفع جمهوری اسلامی 

اندیشه محدود کننده 
بابی را باز نمی کند

یــک نماینــده ادوار مجلــس 
اظهــار کــرد: بــه دور از هــر تعصبی 
، نــگاه  بایــد گفــت بــا ســعه صــدر
هدایــت  و  راهبــردی  و  عمیــق 
درســت نیروهــای مســلح در کنــار 
امید و اعتماد به نفسی که رهبری 
بــه مــردم ایــران دادند توانســتیم 
بــر غفلــت زدگی هــای جنــگ 12 
روزه فائــق آییــم و موازنــه را به نفع 
خودمــان تغییــر دهیــم. بــه بیان 
دیگر با وجود افتادن در دام غفلت 
از دشــمن در ســاعات اولیه تجاوز 
نظامی اســرائیل به ایران و روشــن 
و  اطلاعاتــی  حفره هــای  شــدن 
دفاعی کشور، فقط و فقط با حضور 
به موقع، شجاعانه و هوشمندانهِ 
پیر ملت ایران یعنــی مقام معظم 
رهبری موفق به ترمیم آنها و تغییر 
موازنــه جنــگ بــه نفــع خودمــان 
محبی نیــا  جهانبخــش  شــدیم. 
کادمیــک نظامــی  افــزود: از نــگاه آ
کــه فرماندهــی کل قــوا در  کاری 
مدیریــت صحنــه جنــگ 12 روزه 
انجام دادند، رویکــرد جدیدی در 
مدیریت، هدایت و حکمرانی بود. 

یــک عضــو شــورای اطلاع رســانی 
دولــت دربــاره انســجام ایجــاد شــده 
درمیــان مــردم ایــران پــس از تجــاوز 
رژیم صهیونیســتی و لزوم حفظ این 
انســجام بــزرگ اظهارکرد: بایــد ایران 
را از خودمان بزرگ تر ببینیم و منافع 
کشــور را بــه منافــع کوتاه مــدت خود 
ترجیــح دهیــم. فیــاض زاهــد گفت: 
بــه متولیــان کشــور توصیــه دارم کــه 
در نســخه هایی کــه پیــروی از آنهــا 
باعــث لطمه به کشــور شــده اســت، 
بازنگری کنند. یکی از این نسخه ها، 
چندپارچگی اجتماعــی  و فرهنگی و 
ملی اســت. بایــد جلوی مســائلی که 
موجب ایجاد چنددستگی می شود، 
گرفتــه شــود. وی افــزود: بایــد از پیله 
خودخواهی و جزم اندیشی به سمت 
یک فضــای بزرگ تــر برویــم. مــا برای 
کشوری به وســعت و تاریخ و گذشته 
ایران نیازمند تصمیم گیران و تصمیم 
ســازانی بــه بزرگــی ایــران هســتیم و 
هرگونه اندیشه جزم و محدود کننده 
ما را از فرصت های زیادی دور می کند. 
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